
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE 
OPERE IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-183.1.0.-16

L'anno 2022 il giorno 21 del mese di Luglio il sottoscritto Vestrelli Giuseppe in qualita' di  
dirigente  di  Settore  Attuazione  Opere  Idrauliche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  “Realizzazione della nuova calata ad uso cantieristica navale all'interno del 
porto petroli di Genova Sestri Ponente e sistemazione idraulica del Rio Molinassi - LOTTO 
2 - II STRALCIO - Fase 1” – 
Affidamento dell’incarico di Presidente del Collegio Consultivo Tecnico al professionista 
Avv. Giuseppe Rusconi.
(CUP: B33H19001400001 – CIG: ZAE36F5E67– MOGE: 020351)

Adottata il 21/07/2022
Esecutiva dal 22/07/2022

21/07/2022 VESTRELLI GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE OPERE 
IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-183.1.0.-16

OGGETTO:  “Realizzazione  della  nuova  calata  ad  uso  cantieristica  navale  all'interno  del  porto 
petroli  di  Genova  Sestri  Ponente  e  sistemazione  idraulica  del  Rio  Molinassi  -  LOTTO 2  -  II 
STRALCIO - Fase 1” 
Affidamento  dell’incarico  di  Presidente del  Collegio  Consultivo  Tecnico  al  professionista  Avv. 
Giuseppe Rusconi.
(CUP: B33H19001400001 – CIG: ZAE36F5E67– MOGE: 020351)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale 2020/183.0.0-88 del 02/12/2020 sono stati approvati i “Lavori 
per la realizzazione della nuova calata a mare ad uso cantieristica navale all’interno del Porto Petroli 
di Genova Sestri Ponente e sistemazione idraulica del rio Molinassi – lotto 2 – stralcio 2 – Fase 1”;

- a seguito di gara espletata mediante procedura competitiva negoziata previa pubblicazione di avvi-
so di manifestazione di interesse cosi come definita all’art. 3 comma 1 lett. u) e ai sensi degli artt.  
48 comma 11, 53 comma 2 lett. b), 75 e 91 del D.Lgs n. 50/2016 e procedura telematica come defi-
nita dagli artt. 58 e 60 del D. Lgs. 50/2016 l’offerta economicamente più vantaggiosa è risultata 
quella presentata dal costituendo R.T.I. FINCOSIT SRL / CONSORZIO STABILE GRANDI LA-
VORI SCRL / CONSORZIO INTEGRA SOC. COOP. / ICM SPA con capogruppo FINCOSIT SRL 
con sede in Genova, via Fieschi, 6/13, CAP 16121 codice fiscale e partita IVA 025289400998;

- con Determina Dirigenziale 2021-183.0.0.-20 del 04/03/21 i “Lavori per la realizzazione della 
nuova calata a mare ad uso cantieristica navale all’interno del Porto Petroli di Genova Sestri Ponen-
te e sistemazione idraulica del rio Molinassi – lotto 2 – stralcio 2 – Fase 1” sono stati aggiudicati, 
nelle more del completamento con esito positivo dei controlli di cui all’art. 80 del Codice, delle ve-
rifiche antimafia e dell’avvenuto perfezionamento da parte di Autorità di Sistema Portuale e della 
Capitaneria di Porto di Genova dell’iter per la consegna in uso governativo delle aree del Pubblico 
Demanio Marittimo interessate dai lavori in argomento, al R.T.I. FINCOSIT SRL / CONSORZIO 
STABILE GRANDI LAVORI SCRL / CONSORZIO INTEGRA SOC. COOP. / ICM SPA;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in data 12/04/21 si è proceduto alla consegna parziale e d’urgenza dei lavori in oggetto sotto le ri-
serve di legge e nelle more della stipula del contratto;

Considerato che:

- si è reso necessario istituire apposito Collegio Consultivo Tecnico (di seguito CCT) ai sensi degli  
articoli 6 del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i. per i 
lavori di “Realizzazione della nuova calata ad uso cantieristica navale all'interno del porto petroli di 
Genova Sestri Ponente e sistemazione idraulica del Rio Molinassi - LOTTO 2 - II STRALCIO – 
Fase 1”;

- data la tipologia di opera da realizzarsi, è stato ritenuto congruo prevedere la costituzione del CCT 
formato da 3 componenti;

- con Determinazione Dirigenziale 2021-183.0.0.-178 del 09/12/2021 questa Direzione ha affidato 
l’incarico di membro del CCT per conto della Stazione Appaltante al professionista Arch. Francesco 
Baratto;

- con nota dell’Appaltatore prot. n. IT61C/U_00259/2022 del 10/03/2022 è stata comunicata la no-
mina dell’Avv. Ivana Colicchio in qualità di membro del Collegio Consultivo Tecnico per conto 
dell’RTI;

-  con  verbale  n.  1  del  Collegio  Consultivo  Tecnico  (prot.  n.  169849  del  04/05/2022)  l’Arch. 
Francesco Baratto e l’Avv. Ivana Colicchio hanno dichiarato e concordato che l’Avv. Giuseppe 
Rusconi, iscritto all’Albo degli Avvocati di Lecco al n. 142, possiede i requisiti professionali idonei 
a svolgere l’incarico di Presidente del CCT;

-  con il  verbale  n.  2  del  Collegio  Consultivo  Tecnico  (prot.  n.  NP837 del  18/05/2022)  l’Avv. 
Giuseppe Rusconi, iscritto all’Albo degli Avvocati di Lecco al n. 142, ha accettato la nomina di 
Presidente del CCT secondo i contenuti e le modalità riportate nel disciplinare;

-  con  il  verbale  n.  3  del  Collegio  Consultivo  Tecnico  (prot.  n.  223030  del  09/06/2022)  si  è 
dichiarato costituito il CCT comporto dai membri Arch. Francesco Baratto, l’Avv. Ivana Colicchio 
e  dal  Presidente  Avv.  Giuseppe Rusconi,  i  quali  dichiarano,  ai  sensi  dell’art.  47 del  D.P.R.  n. 
445/2000 di non ricadere in nessuna delle cause di incompatibilità di cui al punto 2.5 del Decreto n. 
12/2022;

-  nel  sopracitato  verbale  n.  3,  alla  presenza  della  Stazione  Appaltante  nella  persona  dell’Ing. 
Giuseppe  Vestrelli  (RUP  dell’intervento)  e  dell’Appaltatore  nella  persona  dell’Ing.  Davide 
Palmigiano le parti hanno espresso la volontà di non attribuire alle decisioni del CCT la natura di 
lodo arbitrale, e ciò in deroga a quanto prevede l’art. 26.6 del contratto di appalto del 09/06/2021 
crono n. 209;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  2022-183.1.0.-15  del  28/06/2022  è  stato  costituito  il  CCT 
comporto  dai  membri  Arch.  Francesco  Baratto,  l’Avv.  Ivana  Colicchio  e  dal  Presidente  Avv. 
Giuseppe Rusconi;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto che:

-  si  è  reso  necessario  sottoscrivere  apposito  contratto  con  l’Avv.  Giuseppe  Rusconi  per 
l’affidamento  dell’incarico  di  Presidente  CCT  secondo  il  disciplinare  prestazionale  allegato  al 
presente provvedimento;

- Fincosit  S.r.l.  con nota prot.  283017 del  20/07/2022,  allegata  al  presente provvedimento 
come  parte  integrante,  ha  dichiarato  di  prendere  atto  delle  modalità  di  affidamento 
dell’incarico  di  Presidente  CCT  all’Avv.  Giuseppe  Rusconi  e  di  confermare  il  proprio 
impegno a liquidare allo stesso il 50% della sua quota di compenso così come definito dalla 
documentazione contrattuale;

- come sopra citato il compenso del Presidente CCT è ripartito in misura del 50% tra la Stazione 
Appaltante e l’Appaltatore pertanto l’importo della spesa a carico della Stazione Appaltante per 
l’affidamento  del  servizio  di  Presidente  CCT  all’Avv.  Giuseppe  Rusconi  ammonta  pertanto  a 
complessivi Euro 19.530,84 (oltre oneri previdenziali al 4% ed esente IVA ai sensi dell’art. 9, primo 
comma, n. 6) del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 633) così ripartiti:

Totale  Corrispettivo  Presidente  
CCT (al netto di oneri contribu-
tivi 4%)

50% corrispettivo Presidente CCT a  
onere di questa Direzione (al netto  
di oneri contributivi 4%)

Parte fissa 11.341,68 € 5.670,84 €
Parte variabile 27.720,00 € 13.860,00 €

TOTALE 39.061,68 € 19.530,84 €

-  per la parte fissa, cosiddetto gettone omnicomprensivo da riconoscersi in assenza di deter-
minazioni, il corrispettivo economico da riconoscere all’Avv. Giuseppe Rusconi ammonta a 
complessivi Euro 11.341,68 (oltre oneri previdenziali al 4% ed esente IVA ai sensi dell’art. 
9, primo comma, n. 6) del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 633);

-  per  la  parte  variabile  il  corrispettivo  da  corrispondere  sempre  allo  stesso  professionista,  il 
ammonta  ad  Euro  6.300,00  (Euro  6.000,00  per  1.05),  oltre  la  maggiorazione  del  10%  per  la 
funzione  di  Presidente  CCT,  cosicché  l’importo  contrattuale  complessivo  delle  quattro 
determinazioni  è  pari  Euro  27.720,00  (oltre  oneri  previdenziali  al  4% ed  esente  IVA ai  sensi 
dell’art. 9, primo comma, n. 6) del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 633);

Dato atto che:

- sono in corso gli accertamenti di legge in ordine alla non sussistenza dei motivi di esclusione allo 
svolgimento della prestazione in oggetto ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. n. 50/2016 e, ai sensi del-
l’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento di cui è caso diverrà efficace dopo l’espleta-
mento, con esito positivo, delle suddette verifiche;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’importo di Euro 14.414,40 trova copertura finanziaria al capitolo 75756 del Bilancio 2022;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 147 
bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
Visto l’art. 157 del D. Lgs. n. 50/2016;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, al professionista Avv. Giuseppe Rusconi 
(C.B.  60145)  l’incarico  di  Presidente  del  Collegio  Consultivo  Tecnico  per  i  lavori  di 
“Realizzazione della nuova calata ad uso cantieristica navale all'interno del porto petroli di 
Genova Sestri Ponente e sistemazione idraulica del Rio Molinassi - LOTTO 2 - II STRALCIO 
- Fase 1”;

2. di  approvare  l’allegato  schema  di  contratto  e  il  relativo  disciplinare  prestazionale  per 
l’affidamento  al  professionista  Avv.  Giuseppe  Rusconi  dell’incarico  di  Presidente  del 
Collegio Consultivo Tecnico per i lavori in oggetto;

3. di  prendere  atto  che,  in  relazione  a  quanto  esposto  al  punto  precedente,  per  il  gettone 
omnicomprensivo l’onorario ammonta ad Euro 11.341,68 oltre  oneri previdenziali al 4% ed 
esente IVA ai sensi dell’art.  9, primo comma, n. 6) del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 633 da 
dividere al 50% tra Stazione Appaltante e Appaltatore;

4. di  prendere  atto  che,  per  la  parte  variabile,  da  riconoscersi  alternativamente  al  punto  2), 
l’onorario ammonta ad Euro 6.930,00 per ciascuna determinazione espressa, per un importo 
complessivo  (considerando un numero massimo di  determinazioni  pari  a  4)  pari  ad Euro 
27.720,00 oltre oneri previdenziali al 4% ed esente IVA ai sensi dell’art. 9, primo comma, n. 
6)  del  D.P.R.  26  ottobre  1972  n.  633  da  dividere  al  50%  tra  Stazione  Appaltante  e 
Appaltatore;

5. di prendere atto che Fincosit  S.r.l.  con nota prot.  283017 del 20/07/2022 ha dichiarato di 
accettare  le  modalità  di  affidamento  dell’incarico  di  Presidente  CCT  all’Avv.  Giuseppe 
Rusconi e di confermare il proprio impegno a liquidare allo stesso il 50% della sua quota di 
compenso così come definito dalla documentazione contrattuale;

6. di prendere atto che, stante la ripartizione del compenso Presidente CCT in misura del 50% tra 
le parti (Stazione Appaltante e Appaltatore), la spesa a carico della Stazione Appaltante è pari 
a Euro 14.414,40, (di cui Euro 13.860,00 pari al 50% dell’onere del Presidente a carico della 
Stazione Appaltante per un numero massimo di determinazioni pari a 4 ed Euro 554,40 di 
oneri previdenziali al 4% ed esente IVA ai sensi dell’art. 9, primo comma, n. 6) del D.P.R. 26 
ottobre 1972 n. 633;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7. di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 14.414,40 al Capitolo 75756 C.d.C. 
2223.8.05. “Idrogeologico - Manutenzioni Straordinarie - Ribaltamento a Mare - Fincantieri” - 
Crono 2020/481- P.d.C. 2.2.1.9.14 - del Bilancio 2022, riducendo di pari importo l’IMPE 
2022/2835 ed emettendo un nuovo IMPE 2022/10884;

8. di dare atto che l’importo complessivo di Euro 14.414,40 è finanziato con F.P.V. iscritto a 
Bilancio 2022 (Contributi  Enti  Diversi per Investimenti  202048006 derivante dall’Autorità 
Portuale Mar Ligure Occidentale ACCE 2021/1121);

9. di provvedere a cura della scrivente Direzione agli adempimenti relativi alla stipula del con-
tratto, demandando al competente Ufficio del Coordinamento Risorse tecnico operative per la 
registrazione e conservazione dell’atto stesso; 

10. di provvedere alla liquidazione delle fatture emesse dal professionista Avv. Giuseppe Rusconi 
(cod. benf.  60145) tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento;  

11. di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo, ai sensi dell’art. 29 
comma 1 del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”;

12. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interes-
si, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

13. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa in vigore 
sulla tutela dei dati personale D.Lgs. 196/2003.

Il Dirigente
Dott. Ing. Giuseppe Vestrelli

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-183.1.0.-16
AD OGGETTO 
“Realizzazione della nuova calata ad uso cantieristica navale all'interno del porto petroli di Genova 
Sestri Ponente e sistemazione idraulica del Rio Molinassi - LOTTO 2 - II STRALCIO - Fase 1” – 
Affidamento dell’incarico di Presidente del Collegio Consultivo Tecnico al professionista Avv. 
Giuseppe Rusconi.
(CUP: B33H19001400001 – CIG: ZAE36F5E67– MOGE: 020351)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (ACCE 2021/1121).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 

 
Pagina 1 di 1 

 

Comune di Genova 

Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo |  

Via di Francia, 3 - 3° piano | 16149 Genova | 

Tel 0105574901 | direzioneopereidrauliche@comune.genova.it | 

                                                             www.visitgenoa.it | PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

Incarico di Presidente del Collegio Consultivo Tecnico per i lavori di realizzazione della nuova calata ad uso 

cantieristico navale all’interno del Porto Petroli di Genova Sestri Ponente e sistemazione idraulica del Rio Molinassi 

(Lotto 2 – II Stralcio – Fase 1)  

(C.U.P. B33H19001400001 – C.I.G. ZAE36F5E67 – MOGE 020351) 

CALCOLO CORRISPETTIVO  

 

ATTIVITA’ A CORPO – C.D. “GETTONE OMNICOMPRENSIVO” 

Descrizione 

Compenso fisso (cd. Gettone unico 
onnicomprensivo) in assenza di determinazione o 
pareri resi 

Importo per attività di supporto al RUP ((Fase 
prestazionale: direzione dell’esecuzione - QcI.13) 123.727,44 € 

Coefficiente di riduzione  75% 

N. componenti del Collegio Consultivo Tecnico 3 (di cui n.1 con ruolo di Presidente) 

Importo totale del CCT  10.310,62 € 

Corrispettivo Presidente 11.341,68 € 

50% dell'onere Presidente a carico della Stazione 
Appaltante 5.670,84 € 

Onere contributivo 4% 226,83 € 

IVA 22% 
esente IVA ai sensi dell’art. 9, primo comma, n. 6) 
del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 633 

TOTALE GETTONE FISSO 5.897,67 € 
 

ATTIVITA’ A MISURA – C.D. PRESTAZIONE A VACAZIONE 

Descrizione 
Compenso variabile per ciascuna 
determinazione e parere reso 

Compenso base  6000,00 Euro 

Coefficiente di proporzionalità pari al grado di complessità come 
indicato alla Tavola z-1 allegata al D.M. di Grazia e Giustizia 17 
giugno 2016 1,05 

Coefficiente medio di complessità del quesito ai sensi dell’art. 6 
del DL 76/2020, convertito in Legge 120/2020 cd. (Decreto 
Semplificazioni) Variabile (0,25÷1) 

Importo totale 
6000 x 1,05 x Coeff complessità 
Euro/determinazione 

Corrispettivo Presidente 6.930,00 €  

N. 4 determinazioni Presidente 27.720,00 € 

50% dell'onere Presidente a carico della Stazione Appaltante 13.860,00 € 

Onere contributivo 4% 554,40 € 

IVA 22% 

esente IVA ai sensi dell’art. 9, primo 
comma, n. 6) del D.P.R. 26 ottobre 
1972 n. 633 

TOTALE GETTONE VARIABILE 14.414,40 € 
 

mailto:direzioneopereidrauliche@comune.genova.it
javascript:chiaveRiga='PERI.CODLAV=T:020351';listaVisualizza();


      

 

Comune di Genova 

Area Servizi Tecnici e Operativi | 

Via di Francia, 1 - 16° piano | 16149 Genova | 

Tel 0105573282|areatecnica@comune.genova.it| 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

 
DISCIPLINARE DEL COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO 

 
1. PREMESSA 

Il presente documento è stato redatto in conformità a quanto previsto dal documento “Prime indicazione 
per la nomina dei componenti e del presidente del collegio consultivo tecnico” formulate dal GdL 
Contratti Pubblici di ITACA 20/240/CR5B/C4 relative alla costituzione del CCT e le linee guida adottate 
dal Consiglio superiore dei lavori pubblici del 21 dicembre 2020 e le successive linee Guida adottate con 
D.M. del Ministero delle Infrastrutture Sociali e delle Mobilità Sostenibili del 17 gennaio 2022 e 
pubblicate in G.U. il 7 marzo 2022. 

2. DESCRIZIONE DELL’ATTIVITA’ 

A seguito dell’approvazione dei lavori di “Realizzazione della nuova calata a mare ad uso cantieristica 
navale all’interno del Porto Petroli di Genova Sestri Ponente e sistemazione idraulica del rio Molinassi – 
lotto 2 – stralcio 2 – Fase 1” e della successiva aggiudicazione degli stessi si è reso necessario istituire 
apposito Collegio Consultivo Tecnico (di seguito CCT) ai sensi degli articoli 5 e 6 del D.L. 16 luglio 2020 
n. 76, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120. 

Il CCT per detto intervento è composto da n.3 componenti di cui uno con funzioni di Presidente.  

Lo scopo di costituzione del CCT, dall’avvio dei lavori e fino al collaudo degli stessi (trascorsi 30gg 
dall’emissione del verbale di collaudo), è quello di sovraintendere all’intera fase di esecuzione venendo, 
di volta in volta, a conoscenza di tutte le circostanze che possano generare problematiche incidenti 
sull’esecuzione.  

Il CCT si intende istituito al momento dell’accettazione dell’incarico da parte del Presidente. Entro i 
successivi quindici giorni, è necessario che i componenti sottoscrivano un verbale alla presenza del 
Responsabile del Procedimento in cui dichiarino, tra le altre cose, di non ricadere in nessuna delle cause 
di incompatibilità del Codice dei contratti. 

Il CCT dovrà fissare riunioni periodiche e sopralluoghi per rimanere informato sull’andamento dei lavori. 
Il Collegio dovrà tenere informate le parti, il Responsabile del Procedimento e la Commissione di 
Collaudo tecnico-amministrativo circa le attività di propria competenza. 

Di ogni riunione del CCT si dovrà dare atto, con apposito verbale da inoltrare alle parti a cura del 
Presidente. Quanto all’audizione delle parti, il CCT non ha vincoli di sorta, avendo come unico limite il 
rispetto del contraddittorio delle parti.  

Sarà cura del Direttore dei Lavori riportare sul giornale dei lavori i dati sulla costituzione del CCT nonché 
in forma succinta l’estratto dei pareri e delle determinazioni di volta in volta adottati dallo stesso. 

Le opere progettate, nell’ambito per progetto più ampio della “Realizzazione della nuova calata ad uso 
cantieristico navale all’interno del Porto Petroli di Genova Sestri Ponente e sistemazione idraulica del 
Rio Molinassi”, riguardano la creazione di una nuova piattaforma industriale ubicata tra il pontile Delta 
del Porto Petroli di Multedo e l’area Fincantieri a Sestri Ponente e prevedono: 
 

mailto:areatecnica@comune.genova.it%7C
mailto:comunegenova@postemailcertificata.it


      

 

Comune di Genova 

Area Servizi Tecnici e Operativi | 

Via di Francia, 1 - 16° piano | 16149 Genova | 

Tel 0105573282|areatecnica@comune.genova.it| 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

1. realizzazione di una nuova cassa di colmata a mare; 
2. attività di smontaggio e demolizione delle strutture esistenti nell’area a terra interessata 

dall’intervento. 
 
L’opera a mare prevede la realizzazione di una nuova calata con superficie complessiva di circa 90.000 
m2. La chiusura di detta opera sarà eseguita mediante l’utilizzo di cassoni cellulari in calcestruzzo o la 
realizzazione di una scarpata, mentre il riempimento è previsto con materiale approvvigionato da 
apposite cave di prestito ed eventualmente da materiale di demolizione derivante dalle opere a terra (in 
corso di valutazione a cura dell’appaltatore dei lavori). E’ prevista inoltre la realizzazione di circa 80 ml di 
n. 2 vie di corsa ad uso cantieristico navale. 
Nell’area a terra interessata dall’intervento sono presenti strutture in calcestruzzo semplice e/o armato, 
inclusi muretti, cordoli, recinzioni e dotazioni impiantistiche di carattere civile. Tali strutture saranno 
demolite fino alla quota d’imposta. 
 
La documentazione per la consultazione di che trattasi comprende, oltre al presente documento, i 
seguenti elaborati del progetto definitivo per appalto integrato redatto a cura della Società di 
progettazione STANTEC S.p.A. utili alla localizzazione e alla definizione dell’oggetto dell’intervento. 
 
Di seguito si riporta il link dove poter visionare la documentazione progettuale redatta dalla Società di 
progettazione STANTEC S.p.A.: 
 
http://www1.comune.genova.it/ribaltamento_a_mare_fincantieri_lotto2_stralcio_2_fase_1.zip 
 
 

ELENCO ELABORATI PROGETTO DEFINITIVO PER APPALTO INTEGRATO 

DOCUMENTI ED ELABORATI - PROGETTO DEFINITIVO 

Oggetto: PROGETTO DEFINITIVO - LOTTO 2, II Stralcio, PRIMA FASE 

N°     
PRO. 

Appalto 

CODICE ELABORATO 
TITOLO SCALA FORM. 

REVISIONE 
Prog Tipologia ID Gruppo Prog REV Rev. Data 

             

ELENCO ELABORATI 

             

ELABORATI GENERALI 
1 A PD R GEN C 000 F0 Elenco Elaborati - A4 0 26/11/2020 
2 A PD R GEN C 001 F0 Relazione Generale - A4 0 26/11/2020 
3 A PD R GEN C 002 F0 Estratto del Piano 

Regolatore Portuale e 
delle Concessioni 

- A4 0 26/11/2020 

4 A PD R GEN C 003 F0 Verifica preventiva 
dell’interesse 
archeologico 

- A4 0 26/11/2020 

   

mailto:areatecnica@comune.genova.it%7C
mailto:comunegenova@postemailcertificata.it
http://www1.comune.genova.it/ribaltamento_a_mare_fincantieri_lotto2_stralcio_2_fase_1.zip


      

 

Comune di Genova 

Area Servizi Tecnici e Operativi | 

Via di Francia, 1 - 16° piano | 16149 Genova | 

Tel 0105573282|areatecnica@comune.genova.it| 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

5 A PD D GEN C 001 F0 Corografia 1:25.000 1:25.000 A1 0 26/11/2020 
6 A PD D GEN C 002 F0 Corografia 1:10.000 1:10.000 A1 0 26/11/2020 
7 A PD D GEN C 003 F0 Carta dei vincoli   1:10.000 A1 0 26/11/2020 
8 A PD D GEN C 004 F0 Aerofoto 1:2.500 1:2.500 A1 0 26/11/2020 
9 A PD D GEN C 005 F0 Estratto del Piano 

Urbanistico Comunale - 
Assetto Urbanistico 

1:2.500 A1 0 26/11/2020 

10 A PD D GEN C 006 F0 Planimetria generale 
dell'opera 

1:2.500 A1 0 26/11/2020 

11 A PD D GEN C 007 F0 Documentazione 
fotografica e 
consistenze banchina 
esistente, foglio 1 di 3 

VARIE A1 0 26/11/2020 

12 A PD D GEN C 008 F0 Documentazione 
fotografica  e 
consistenze banchina 
esistente, foglio 2 di 3 

VARIE A1 0 26/11/2020 

13 A PD D GEN C 009 F0 Documentazione 
fotografica  e 
consistenze banchina 
esistente, foglio 3 di 3 

VARIE A1 0 26/11/2020 

14 A PD D GEN C 010 F0 Rilievo Topografico e 
Batimetrico, Planimetria 
Generale 

1:1000 A1 0 26/11/2020 

15 A PD D GEN C 011 F0 Rilievo Topografico e 
Batimetrico, Foglio 1 di 
6 

1:200 A0 0 26/11/2020 

16 A PD D GEN C 012 F0 Rilievo Topografico e 
Batimetrico, Foglio 2 di 
6 

1:200 A0 0 26/11/2020 

17 A PD D GEN C 013 F0 Rilievo Topografico e 
Batimetrico, Foglio 3 di 
6 

1:200 A0 0 26/11/2020 

18 A PD D GEN C 014 F0 Rilievo Topografico e 
Batimetrico, Foglio 4 di 
6 

1:200 A0 0 26/11/2020 

19 A PD D GEN C 015 F0 Rilievo Topografico e 
Batimetrico, Foglio 5 di 
6 

1:200 A0 0 26/11/2020 

20 A PD D GEN C 016 F0 Rilievo Topografico e 
Batimetrico, Foglio 6 di 
6 

1:200 A0 0 26/11/2020 

21 A PD D GEN C 017 F0 Planimetria dello stato 
di fatto con 
individuazioni delle 
sezioni trasversali 

1:1000 A1 0 26/11/2020 

22 A PD D GEN C 018 F0 Stato di Fatto Sezioni 
trasversali, Foglio 1 di 3 

1:200 A1 0 26/11/2020 

23 A PD D GEN C 019 F0 Stato di Fatto Sezioni 
trasversali, Foglio 2 di 3 

1:200 A1 0 26/11/2020 

24 A PD D GEN C 020 F0 Stato di Fatto Sezioni 
trasversali, Foglio 3 di 3 

1:200 A1 0 26/11/2020 

25 A PD D GEN C 021 F0 Planimetria delle 
concessioni area 
Multedo 

1:500 A1 0 26/11/2020 

26 A PD D GEN C 022 F0 Planimetria dello stato 
finale 

1:1.000 A1 0 26/11/2020 

mailto:areatecnica@comune.genova.it%7C
mailto:comunegenova@postemailcertificata.it


      

 

Comune di Genova 

Area Servizi Tecnici e Operativi | 

Via di Francia, 1 - 16° piano | 16149 Genova | 

Tel 0105573282|areatecnica@comune.genova.it| 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

GEOLOGIA E GEOTECNICA 
27 A PD R GET C 001 F0 Relazione indagini 

geognostiche ed 
ambientali 

- A4 0 26/11/2020 

28 A PD R GET C 002 F0 Relazione geologica e 
idrogeologica  

- A4 0 26/11/2020 

29 A PD R GET C 003 F0 Relazione geotecnica 
generale e sismica  

- A4 0 26/11/2020 

30 A PD R GET C 004 F0 Relazione geotecnica 
specialistica 

- A4 0 26/11/2020 

   

31 A PD D GET C 001 F0 Carta geologica  1:5.000 A1 0 26/11/2020 
32 A PD D GET C 002 F0 Carta geomorfologica  1:5.000 A1 0 26/11/2020 
33 A PD D GET C 003 F0 Carta idrogeologica  1:5.000 A1 0 26/11/2020 
34 A PD D GET C 004 F0 Planimetria con 

individuazione indagini 
geognostiche e sezioni 
geotecniche 

1:1.000 A1 0 26/11/2020 

35 A PD D GET C 005 F0 Sezioni geotecniche - 
Tavola 1 di 4 

1:500 A1 0 26/11/2020 

36 A PD D GET C 006 F0 Sezioni geotecniche - 
Tavola 2 di 4 

1:500 A1 0 26/11/2020 

37 A PD D GET C 007 F0 Sezioni geotecniche - 
Tavola 3 di 4 

1:500 A1 0 26/11/2020 

38 A PD D GET C 008 F0 Sezioni geotecniche - 
Tavola 4 di 4 

1:500 A1 0 26/11/2020 

39 A PD D GET C 009 F0 Profili con 
individuazione del limite 
superiore delle sabbie e 
argille 

1:500 A1 0 26/11/2020 

40 A PD D GET C 010 F0 Planimetria curve di 
livello argille 

1:1.000 A1 0 26/11/2020 

41 A PD D GET C 011 F0 Planimetria curve di 
livello sabbie 

1:1.000 A1 0 26/11/2020 

  OPERE CIVILI 

42 A PD R CIV C 001 F0 Relazione di Calcolo 
delle strutture 

- A4 0 26/11/2020 

   

43 A PD D CIV C 001 F0 Note generali sulle 
strutture 

- A1 0 26/11/2020 

44 A PD D CIV C 002 F0 Planimetria di 
tracciamento della 
poligonale e delle opere 
strutturali 

1:1000 A1 0 26/11/2020 

45 A PD D CIV C 003 F0 Planimetria con 
Individuazione degli 
Interventi Strutturali 

VARIE A1 0 26/11/2020 

46 A PD D CIV C 004 F0 Sezione tipologica su 
cassoni, 1/2 - tipo A  

1:100 A1 0 26/11/2020 

47 A PD D CIV C 005 F0 Sezione tipologica su 
cassoni, 2/2 - tipo C 

1:100 A1 0 26/11/2020 

48 A PD D CIV C 006 F0 Carpenterie cassone 
tipo A1 

1:100 A1 0 26/11/2020 

49 A PD D CIV C 007 F0 Carpenterie cassone 1:100 A1 0 26/11/2020 

mailto:areatecnica@comune.genova.it%7C
mailto:comunegenova@postemailcertificata.it


      

 

Comune di Genova 

Area Servizi Tecnici e Operativi | 

Via di Francia, 1 - 16° piano | 16149 Genova | 

Tel 0105573282|areatecnica@comune.genova.it| 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

tipo A2 
50 A PD D CIV C 008 F0 Carpenterie cassone 

tipo B1 
1:100 A1 0 26/11/2020 

51 A PD D CIV C 009 F0 Carpenterie cassone 
tipo B2 

1:100 A1 0 26/11/2020 

52 A PD D CIV C 010 F0 Carpenteria cassone 
molo provvisionale 

VARIE A1 0 26/11/2020 

53 A PD D CIV C 011 F0 Carpenterie 
Sovrastruttura e Massi 
Serraglia Foglio 1 di 2 

1:50 A1 0 26/11/2020 

54 A PD D CIV C 012 F0 Carpenterie 
Sovrastruttura e Massi 
Serraglia Foglio 2 di 2 

1:100/1:1000 A1 0 26/11/2020 

55 A PD D CIV C 015 F0 Prospetto fronte 
banchina 1/3 

1:200 A1 0 26/11/2020 

56 A PD D CIV C 016 F0 Prospetto fronte 
banchina 2/3 

1:200 A1 0 26/11/2020 

57 A PD D CIV C 017 F0 Prospetto fronte 
banchina 3/3 

1:200 A1 0 26/11/2020 

58 A PD D CIV C 018 F0 Planimetria finale 
piazzale Foglio 1 di 5 

1:200 A1 0 26/11/2020 

59 A PD D CIV C 019 F0 Planimetria finale 
piazzale Foglio 2 di 5 

1:200 A1 0 26/11/2020 

60 A PD D CIV C 020 F0 Planimetria finale 
piazzale Foglio 3 di 5 

1:200 A1 0 26/11/2020 

61 A PD D CIV C 021 F0 Planimetria finale 
piazzale Foglio 4 di 5 

1:200 A1 0 26/11/2020 

62 A PD D CIV C 022 F0 Planimetria finale 
piazzale Foglio 5 di 5 

1:200 A1 0 26/11/2020 

63 A PD D CIV C 023 F0 Sistemi di monitoraggio 
geotecnico e strutturale  

1:1000 A1 0 26/11/2020 

64 A PD D CIV C 024 F0 Misure di monitoraggio 
inclinometriche 

VARIE A1 0 26/11/2020 

65 A PD D CIV C 025 F0 Misure di monitoraggio 
piezometriche 

VARIE A1 0 26/11/2020 

66 A PD D CIV C 026 F0 Misure di monitoraggio 
di assestamento 
superifiale 

VARIE A1 0 26/11/2020 

67 A PD D CIV C 027 F0 Misure di monitoraggio 
di assestamento 
profondo 

VARIE A1 0 26/11/2020 

63 A PD D CIV C 036 F0 Opere strutturali vie di 
corsa 

VARIE A1 0 26/11/2020 

64 A PD D CIV C 037 F0 Scogliere provvisorie 
precedenti al 
tombamento della 
cassa  

VARIE A1 0 26/11/2020 

65 A PD D CIV C 038 F0 Molo provvisionale VARIE A1 0 26/11/2020 
66 A PD D CIV C 041 F0 Opere di demolizione 

cassa di colmata 
VARIE A1 0 26/11/2020 

63 A PD D CIV C 042 F0 Profilo longitudinale 
degli scavi di 
imbasamento  

VARIE A1 0 26/11/2020 

64 A PD D CIV C 043 F0 Sezioni trasversali degli 
scavi di imbasamento 
Foglio 1 di 7 

1:200 A1 0 26/11/2020 

mailto:areatecnica@comune.genova.it%7C
mailto:comunegenova@postemailcertificata.it


      

 

Comune di Genova 

Area Servizi Tecnici e Operativi | 

Via di Francia, 1 - 16° piano | 16149 Genova | 

Tel 0105573282|areatecnica@comune.genova.it| 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

66 A PD D CIV C 045 F0 Sezioni trasversali degli 
scavi di imbasamento 
Foglio 3 di 7 

1:200 A1 0 26/11/2020 

67 A PD D CIV C 046 F0 Sezioni trasversali degli 
scavi di imbasamento 
Foglio 4 di 7 

1:200 A1 0 26/11/2020 

68 A PD D CIV C 047 F0 Sezioni trasversali degli 
scavi di imbasamento 
Foglio 5 di 7 

1:200 A1 0 26/11/2020 

69 A PD D CIV C 048 F0 Sezioni trasversali degli 
scavi di imbasamento 
Foglio 6 di 7 

1:200 A1 0 26/11/2020 

70 A PD D CIV C 049 F0 Sezioni trasversali degli 
scavi di imbasamento 
Foglio 7 di 7 

1:200 A1 0 26/11/2020 

71 A PD D CIV C 050 F0 Profilo longitudinale dei 
rilevati sottomarini 

Varie A1 0 26/11/2020 

72 A PD D CIV C 051 F0 Sezioni trasversali dei 
rilevati sottomarini 
Foglio 1 di 7 

1:200 A1 0 26/11/2020 

73 A PD D CIV C 052 F0 Sezioni trasversali dei 
rilevati sottomarini 
Foglio 2 di 7 

1:200 A1 0 26/11/2020 

74 A PD D CIV C 053 F0 Sezioni trasversali dei 
rilevati sottomarini 
Foglio 3 di 7 

1:200 A1 0 26/11/2020 

75 A PD D CIV C 054 F0 Sezioni trasversali dei 
rilevati sottomarini 
Foglio 4 di 7 

1:200 A1 0 26/11/2020 

76 A PD D CIV C 055 F0 Sezioni trasversali dei 
rilevati sottomarini 
Foglio 5 di 7 

1:200 A1 0 26/11/2020 

77 A PD D CIV C 056 F0 Sezioni trasversali dei 
rilevati sottomarini 
Foglio 6 di 7 

1:200 A1 0 26/11/2020 

78 A PD D CIV C 057 F0 Sezioni trasversali dei 
rilevati sottomarini 
Foglio 7 di 7 

1:200 A1 0 26/11/2020 

79 A PD D CIV C 058 F0 Planimetria dei profili di 
riempimento di colmata 

1:1000 A1 0 26/11/2020 

80 A PD D CIV C 059 F0 Profilo longitudinale dei 
riempimenti di colmata 

1:500 A1 0 26/11/2020 

81 A PD D CIV C 060 F0 Sezioni trasversali dei 
riempimenti di colmata 
Foglio 1 di 7 

1:500 A1 0 26/11/2020 

82 A PD D CIV C 061 F0 Sezioni trasversali dei 
riempimenti di colmata 
Foglio 2 di 7 

1:500 A1 0 26/11/2020 

83 A PD D CIV C 062 F0 Sezioni trasversali dei 
riempimenti di colmata 
Foglio 3 di 7 

1:500 A1 0 26/11/2020 

84 A PD D CIV C 063 F0 Sezioni trasversali dei 
riempimenti di colmata 
Foglio 4 di 7 

1:500 A1 0 26/11/2020 

85 A PD D CIV C 064 F0 Sezioni trasversali dei 1:500 A1 0 26/11/2020 

65 A PD D CIV C 044 F0 Sezioni trasversali degli 
scavi di imbasamento 
Foglio 2 di 7 

1:200 A1 0 26/11/2020 

mailto:areatecnica@comune.genova.it%7C
mailto:comunegenova@postemailcertificata.it


      

 

Comune di Genova 

Area Servizi Tecnici e Operativi | 

Via di Francia, 1 - 16° piano | 16149 Genova | 

Tel 0105573282|areatecnica@comune.genova.it| 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

riempimenti di colmata 
Foglio 5 di 7 

86 A PD D CIV C 065 F0 Sezioni trasversali dei 
riempimenti di colmata 
Foglio 6 di 7 

1:500 A1 0 26/11/2020 

87 A PD D CIV C 066 F0 Sezioni trasversali dei 
riempimenti di colmata 
Foglio 7 di 7 

1:500 A1 0 26/11/2020 

IDRAULICA E OPERE IDRAULICHE 

88 A PD R IDR C 001 F0 Relazione idraulica 
acque di piattaforma 

 -  A4 0 26/11/2020 

    

89 A PD D IDR C 001 F0 Planimetria rete di 
gestione delle acque di 
piattaforma 

1:1000 A1 0 26/11/2020 

90 A PD D IDR C 002 F0 Modalità di posa delle 
tubazioni e particolari 
camerette 

VARIE A1 0 26/11/2020 

AMBIENTE 
91 A PD R AMB C 001 F0 Relazione di Fattibilità 

Ambientale - Sez.1 
Inquadramento 

 -  A4 0 26/11/2020 

92 A PD R AMB C 002 F0 Relazione di Fattibilità 
Ambientale - Sez.2 
Stato di fatto 

 -  A4 0 26/11/2020 

93 A PD R AMB C 003 F0 Relazione di Fattibilità 
Ambientale - Sez.3 
Stima impatti 

 -  A4 0 26/11/2020 

94 A PD R AMB C 004 F0 Piano di Monitoraggio 
Ambientale 

 -  A4 0 26/11/2020 

INTERFERENZE 
95 A PD R INT C 001 F0 Relazione di 

censimento e 
risoluzione delle 
interferenze 

 -  A4 0 26/11/2020 

96 A PD R INT C 002 F0 Relazione del rischio 
Porto Petroli  

 -  A4 0 26/11/2020 

CANTIERIZZAZIONE E SICUREZZA 
97 A PD R CAN C 001 F0 Quadro dell'incidenza 

percentuale della 
manodopera 

 -  A4 0 26/11/2020 

98 A PD R CAN C 002 F0 Relazione di 
cantierizzazione 

 -  A4 0 26/11/2020 

99 A PD R CAN C 003 F0 Cronoprogramma   -  A4 0 26/11/2020 
100 A PD R CAN C 004 F0 Piano di Sicurezza e 

Coordinamento 
 -  A4 0 26/11/2020 

101 A PD R CAN C 005 F0 Piano di gestione delle 
materie 

 -  A4 0 26/11/2020 

102 A PD R CAN C 006 F0 Linee guida demolizioni  -  A4 0 26/11/2020 
103 A PD R CAN C 007 F0 Prime disposizione al 

Piano di Manutenzione 
 -  A4 0 26/11/2020 

    

104 A PD D CAN C 001 F0 Vista generale viabilità 
di cantiere e 
approvvigionamento 

1:5000 A1 0 26/11/2020 

mailto:areatecnica@comune.genova.it%7C
mailto:comunegenova@postemailcertificata.it


      

 

Comune di Genova 

Area Servizi Tecnici e Operativi | 

Via di Francia, 1 - 16° piano | 16149 Genova | 

Tel 0105573282|areatecnica@comune.genova.it| 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

105 A PD D CAN C 002 F0 Planimetria di 
inquadramento dei 
cantieri e delle aree di 
lavoro 

1:1000 A1 0 26/11/2020 

106 A PD D CAN C 003 F0 Pianta area cantiere C4 1:200 A1 0 26/11/2020 
107 A PD D CAN C 004 F0 Elementi di mitigazione 

del cantiere - dettagli 
tipologici 

Varie A1 0 26/11/2020 

108 A PD D CAN C 005 F0 Tipologici baie di 
stoccaggio - pianta, 
sezioni, dettagli 

Varie A1 0 26/11/2020 

109 A PD D CAN C 006 F0 Dettaglio tipologico 
piazzola lavaggio ruote 

1:50 A1 0 26/11/2020 

110 A PD D CAN C 007 F0 Fasi Realizzative 1/10 1:1000 A1 0 26/11/2020 
111 A PD D CAN C 008 F0 Fasi Realizzative 2/10 1:1000 A1 0 26/11/2020 
112 A PD D CAN C 009 F0 Fasi Realizzative 3/10 1:1000 A1 0 26/11/2020 
113 A PD D CAN C 010 F0 Fasi Realizzative 4/10 1:1000 A1 0 26/11/2020 
114 A PD D CAN C 011 F0 Fasi Realizzative 5/10 1:1000 A1 0 26/11/2020 
115 A PD D CAN C 012 F0 Fasi Realizzative 6/10 1:1000 A1 0 26/11/2020 
116 A PD D CAN C 013 F0 Fasi Realizzative 7/10 1:1000 A1 0 26/11/2020 
117 A PD D CAN C 014 F0 Fasi Realizzative 8/10 1:1000 A1 0 26/11/2020 
118 A PD D CAN C 015 F0 Fasi Realizzative 9/10 1:1000 A1 0 26/11/2020 
119 A PD D CAN C 016 F0 Fasi Realizzative 10/10 1:1000 A1 0 26/11/2020 
120 A PD D CAN C 017 F0 Viabilità Multedo 1:2000 A1 0 26/11/2020 
121 A PD D CAN C 018 F0 Fasi Realizzative 

Cassoni zona Nord 
1:500 A1 0 26/11/2020 

DOCUMENTI TECNICO-AMMINISTRATIVI 
121 A PD R DTA C 001 F0 Elenco prezzi unitari  -  A4 0 26/11/2020 
122 A PD R DTA C 002 F0 Analisi nuovi prezzi  -  A4 0 26/11/2020 
123 A PD R DTA C 003 F0 Lista delle lavorazioni e 

delle forniture 
 -  A4 0 26/11/2020 

124 A PD R DTA C 004 F0 Computo metrico 
estimativo 

 -  A4 0 26/11/2020 

125 A PD R DTA C 005 F0 Quadro economico  -  A4 0 26/11/2020 
126 A PD R DTA C 006 F0 Capitolato Speciale 

d'Appalto - parte 
amministrativa 

 -  A4 0 26/11/2020 

127 A PD R DTA C 007 F0 Capitolato Speciale 
d'Appalto - parte 
tecnica 

 -  A4 0 26/11/2020 

128 A PD R DTA C 008 F0 Schema di contratto  -  A4 0 26/11/2020 

 
E’ stato presentato il progetto esecutivo ed è in corso la realizzazione dei lavori a cura dell’R.T.I. 
FINCOSIT S.r.l. / CONSORZIO STABILE GRANDI LAVORI SCRL / CONSORZIO INTEGRA SOC. 

COOP. / ICM S.p.A. con capogruppo FINCOSIT S.r.l., aggiudicataria della procedura di gara 
nell’ambito dell’appalto integrato per la “REALIZZAZIONE DELLA NUOVA CALATA A MARE AD USO 
CANTIERISTICA NAVALE ALL'INTERNO DEL PORTO PETROLI DI GENOVA SESTRI PONENTE E 
SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL RIO MOLINASSI – Lotto 2, II Stralcio, Prima Fase”.  
L’Ing. Giuseppe Vestrelli è Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell’intervento.  
 

 
3. CALCOLO CORRISPETTIVO 

 

mailto:areatecnica@comune.genova.it%7C
mailto:comunegenova@postemailcertificata.it


      

 

Comune di Genova 

Area Servizi Tecnici e Operativi | 

Via di Francia, 1 - 16° piano | 16149 Genova | 

Tel 0105573282|areatecnica@comune.genova.it| 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

Il progetto definitivo per appalto integrato ammonta a 72.000.000,00 Euro di cui 70.419.924,85 Euro 
per lavori, 396.541,16 Euro per oneri della sicurezza, 743.617,44 Euro per la progettazione esecutiva e 
439.916,55 Euro per lavori in economia, il tutto esente da IVA ai sensi dell'art. 9, primo comma, n. 6) del 
D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 633.  
 
L’importo lavori su cui è calcolata la parcella professionale è di 72.000.000,00 €.  

Il calcolo dei corrispettivi avviene secondo quanto contenuto nel documento “Prime indicazione per la 
nomina dei componenti e del presidente del collegio consultivo tecnico” formulate dal GdL Contratti 
Pubblici di ITACA 20/240/CR5B/C4 relative alla costituzione del CCT”, per cui il collegio consultivo 
tecnico ha sempre diritto ad un compenso determinato alternativamente secondo 2 modalità:  

• una fissa (gettone) da corrispondere in assenza di determinazioni o pareri resi. 

• una variabile in caso di determinazioni assunte.  

 

La parte fissa, c.d “gettone omnicomprensivo”, viene calcolata sul suddetto importo lavori con riferimento 
alle modalità di calcolo del “Supporto al RUP in fase di esecuzione”  per mezzo dell’applicazione dei 
parametri del D.M. 17 Giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013.  
L’importo corrispondente è di 123.727,44 € comprensivo di spese (al netto di IVA –non applicabile nel 
caso di specie- e oneri previdenziali). In riferimento alle suddette linee guida, il compenso spettante a 
ciascun componente è pari al valore dell’attività di supporto al RUP in fase di esecuzione ridotto del 75% 
e suddiviso tra i componenti. La base d’asta per la prestazione professionale, riferita al c.d. “gettone 
omnicomprensivo”, ammonta a 30.931,86 € per l’intero CCT, ovvero 10.310,62 € per ogni componente 
del CCT. 
Nel caso in cui il Collegio Consultivo Tecnico sia chiamato ad esprimere le proprie determinazioni, ai 
componenti non verrà riconosciuto l’importo del “gettone unico onnicomprensivo" come in assenza di 
determinazioni, ma avranno diritto ad un onorario proporzionato al valore dell'opera, al numero, alla 
qualità e alla tempestività delle determinazioni assunte con riferimento alle indicazioni fornite nel 
documento “Prime indicazione per la nomina dei componenti e del presidente del collegio consultivo 
tecnico” formulate dal GdL Contratti Pubblici di ITACA 20/240/CR5B/C4 relative alla costituzione del 
CCT; per la parte variabile del compenso, si prende come riferimento quanto previsto all’art.6 del 
Decreto del Ministero della Giustizia 17/06/2016. Tale compenso variabile è quantificato con riferimento 
al compenso base indicato fornite nel documento “Prime indicazione per la nomina dei componenti e del 
presidente del collegio consultivo tecnico” formulate dal GdL Contratti Pubblici di ITACA 
20/240/CR5B/C4 relative alla costituzione del CCT, pari a 6000,00 Euro, prevedendo in ragione delle 
soglie del valore d’appalto indicate (5.350.000 euro – 10.000.000 di euro - 20.000.000 di euro – 
30.000.000 di euro) un impegno medio progressivamente crescente da 8 a 15 giorni (8-10-12-15 giorni) 
valorizzati 50,00 euro/ora per un impegno medio giornaliero di 8 ore. Gli importi così determinati saranno 
adeguati dal RUP in ragione della qualità delle determinazioni assunte e in funzione della complessità 
del quesito posto al Collegio, applicando: 

• un coefficiente di proporzionalità al valore di calcolo sopra indicato pari al “Grado di Complessità” 
indicato nella Tavola z-1 allegata al D.M. di Grazia e Giustizia 17 giugno 2016 che, per i lavori in 
oggetto, si assume pari a 1,05. 

• un coefficiente compreso tra 0,25 e 1 in ragione della complessità del quesito di volta in volta 
stabilito dal RUP. 

mailto:areatecnica@comune.genova.it%7C
mailto:comunegenova@postemailcertificata.it


      

 

Comune di Genova 

Area Servizi Tecnici e Operativi | 

Via di Francia, 1 - 16° piano | 16149 Genova | 

Tel 0105573282|areatecnica@comune.genova.it| 

PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

Resta inteso che: 

• il compenso complessivamente riconosciuto a ciascun componente del CCT non potrà 
comunque superare il triplo della parte fissa; 

• il compenso variabile nel caso in cui il CCT sia chiamato ad esprimere anche solo una 
determinazione non potrà essere inferiore al gettone unico onnicomprensivo riferito all’assenza di 
determinazioni. 

Al Presidente spetta un compenso pari a quello spettante agli altri componenti maggiorato del 10%. 
 
La quota parte degli oneri a carico della stazione appaltante, ripartita al 50% con l’Impresa Appaltatrice, 
è riportata nell’ambito delle somme a disposizione del quadro economico dell’intervento. 
 
 

 
4. MODALITÀ DI PAGAMENTO 

Le prestazioni rese dal componente del CCT saranno soggette a verifica di rispondenza con quelle 
previste nel contratto.  

Il compenso è liquidato al collegio consultivo tecnico unitamente all’atto contenente le determinazioni 

secondo quanto contenuto nel documento “Prime indicazioni per la nomina dei componenti e del 
presidente del Collegio Consultivo Tecnico ex art. 6 del DL 76/2020” elaborato nell’ambito del 
GdL Contratti Pubblici di ITACA, ovvero mediante le modalità meglio esplicitate in sede di contratto.  

Trattandosi di opere soggette alla non imponibilità a IVA ai sensi dell'art. 9, primo comma, n. 6) del 
D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 633, le fatture dovranno riportare tale riferimento normativo. 

Per quanto attiene la tempestività, in conformità alle indicazioni contenute nel documento “Prime 
indicazioni per la nomina dei componenti e del presidente del collegio consultivo tecnico” formulate dal 
GdL Contratti Pubblici di ITACA 20/240/CR5B/C4 relative alla costituzione del CCT, si ritiene di poter 
ricorrere al dettato normativo del citato comma 7 dell’art. 6, primo periodo, del decreto-legge 16.07.2020, 
n.76 per cui “In caso di ritardo nell’assunzione delle determinazioni è prevista una decurtazione del 
compenso stabilito in base al primo periodo da un decimo a un terzo, per ogni ritardo”, declinandolo con 
le seguenti riduzioni: 

• 1/10 in caso di determinazioni espresse oltre il 30°gg dalla data di presentazione della domanda; 

• 1/5 in caso di determinazioni espresse in ritardo dal 31° al 45° giorno dalla data di presentazione 
della domanda; 

• 1/3 in caso di determinazioni espresse oltre il 45°gg dalla data di presentazione della domanda. 

Quanto sopra avuto conto che il comma 8 prevede che “in caso di ritardo nell’adozione di tre 
determinazioni o di ritardo superiore a sessanta giorni nell’assunzione anche di una sola 
determinazione, i componenti del collegio non possono essere nuovamente nominati come componenti 
di altri collegi per la durata di tre anni decorrenti dalla data di maturazione del ritardo”. 
 
Eventuali richieste di garanzie e assicurazioni verranno richieste in sede di sottoscrizione del contratto. 
 

mailto:areatecnica@comune.genova.it%7C
mailto:comunegenova@postemailcertificata.it


 - 1 di 17- 

 

 
SCHEMA DI CONTRATTO DI APPALTO  

AVENTE AD OGGETTO AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI PRESIDENTE 

DEL COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO PER I LAVORI DI 

“REALIZZAZIONE DELLA NUOVA CALATA AD USO CANTIERISTICA 

NAVALE ALL'INTERNO DEL PORTO PETROLI DI GENOVA SESTRI 

PONENTE E SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL RIO MOLINASSI - LOTTO 2 - 

II STRALCIO - FASE 1” . CUP: B33H19001400001 – CIG: ZAE36F5E67 – 

MOGE: 020351 

N° d’ordine: …….. - N° repertorio: ……..  

Il COMUNE DI GENOVA, con sede in Genova Via Garibaldi n.9, C.F. 00856930102 

(di seguito Comune), rappresentato dal Dott. Ing. Giuseppe Vestrelli nato a Galliate 

il 07 agosto 1970 domiciliato presso la sede del Comune, nella qualità di Dirigente 

della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo (di seguito, per brevità, “Stazione 

Appaltante”), da un lato,  

e 

il Sig. Giuseppe Rusconi, nato a Valmadrera (LC), il 15/09/1959, residente a Via F. 

Valsecchi n.44, Lecco (LC), Italia, codice fiscale RSCGPP59P15L634, P.IVA. 

0313173031 (di seguito, “Presidente CCT”); 

premesso che  

a) Il Comune, in forza del decreto n. 6 prot. n. D/2020/6 del 17/08/2020 del 

Commissario Straordinario per la ricostruzione del viadotto Polcevera 

dell’Autostrada A10 (D.P.C.M. 4 ottobre 2018), deve procedere in qualità di 

soggetto attuatore all’istituzione di apposito Collegio Consultivo Tecnico (di 

seguito CCT) ai sensi degli articoli 6 del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito in 



 - 2 di 17- 

 

 
legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i. per i lavori di “Realizzazione della 

nuova calata ad uso cantieristica navale all'interno del porto petroli di Genova 

Sestri Ponente e sistemazione idraulica del Rio Molinassi - LOTTO 2 - II 

STRALCIO – Fase 1”. 

b) data la tipologia di opera da realizzarsi è stato ritenuto congruo prevedere la 

costituzione del CCT formato da 3 componenti; 

c) con Determinazione Dirigenziale n. 2021-183.0.0.-178 del 09/12/2021 questa 

Direzione ha affidato l’incarico di membro del CCT al professionista Arch. 

Francesco Baratto per conto della Stazione Appaltante; 

d) con nota dell’Appaltatore prot. n. IT61C/U_00259/2022 del 10/03/2022 è stata 

comunicata la nomina dell’Avv. Ivana Colicchio in qualità di membro del Collegio 

Consultivo Tecnico per conto dell’RTI; 

e) con Determinazione Dirigenziale n. 2022-183.1.0.-15 del 28/06/2022 è stato 

costituito il CCT composto dai membri Arch. Francesco Baratto, l’Avv. Ivana 

Colicchio e dal Presidente Avv. Giuseppe Rusconi per i lavori di “Realizzazione 

della nuova calata ad uso cantieristica navale all'interno del porto petroli di 

Genova Sestri Ponente e sistemazione idraulica del Rio Molinassi - LOTTO 2 - II 

STRALCIO – Fase 1”; 

f) il presente affidamento di Presidente CCT trova copertura nell’ambito delle 

risorse impegnate a favore del Comune di Genova come da Decreto n. 6 prot. 

n. D/2020/6 del 17/08/2020 e successivo Decreto n. 12 prot. n. D/2021/14 del 

16/11/2021; 

g) con il presente contratto, la Stazione Appaltante intende, pertanto, conferire 

all’Avv. Giuseppe Rusconi l’appalto avente ad oggetto la realizzazione del servizio di 



 - 3 di 17- 

 

 
“PRESIDENTE DEL COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO PER I LAVORI DI 

“REALIZZAZIONE DELLA NUOVA CALATA AD USO CANTIERISTICA NAVALE 

ALL'INTERNO DEL PORTO PETROLI DI GENOVA SESTRI PONENTE E 

SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL RIO MOLINASSI - LOTTO 2 - II STRALCIO - FASE 

1” . Tutto ciò premesso, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

contratto, le Parti, come sopra costituite, convengono e stipulano quanto segue 

Articolo 1 – Premesse ed allegati 

1.1 Costituiscono parte integrante e sostanziale del presente contratto, le 

premesse e la documentazione qui di seguito elencata: 

a) disciplinare; 

b) il Progetto Definitivo per Appalto Integrato completo di allegati; 

c) la dichiarazione, resa della Compagnia di assicurazione, richiamata nel 

successivo articolo 9; 

1.2 I menzionati documenti si intendono quali parti integranti e sostanziali del 

presente contratto, ancorché non materialmente allegati allo stesso, in quanto 

depositati presso la Stazione Appaltante. Sono comunque allegati al presente 

contratto, i documenti di cui alla clausola 1.1 che precede, sub lett. d), e). 

1.3 In ipotesi di contrasto e/o incompatibilità tra le disposizioni contenute nel 

presente contratto e nei documenti contrattuali sopraindicati, vale l’interpretazione 

più favorevole per la puntuale e ottimale realizzazione del Servizio, come definito ai 

sensi del successivo articolo 2, nel rispetto della normativa vigente in materia e, 

comunque, rispondente ai criteri di ragionevolezza e buona tecnica esecutiva. 

Articolo 2 – Definizioni 

2.1 Nell’ambito del presente contratto s’intende per: 



 - 4 di 17- 

 

 
▪ Appalto: l’appalto dei servizi, come infra meglio dettagliati, e le prestazioni tutte 

di cui al presente contratto e ai Documenti Contrattuali, come infra definiti; 

▪ CCT: Collegio Consultivo Tecnico come definito dal D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

▪ Codice dei Contratti: il “Codice dei contratti pubblici”, approvato con D.Lgs. 18 

aprile 2016 n. 50; 

▪ Codice Privacy: il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii. ; 

▪ Contratto: il presente contratto ed i suoi allegati; 

▪ Documenti Contrattuali: i documenti di cui all’articolo 1 del Contratto; 

▪ Intermediario Finanziario: Poste Italiane S.p.A. o una banca; 

▪ Regolamento: il “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, recante” Codice dei Contratti Pubblici relativi a Lavori, 

Servizi e Forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, 

approvato con D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207, per quanto ancora in vigore; 

▪ R.U.P.: il Responsabile Unico del Procedimento; 

▪ Servizio: la realizzazione dell’Appalto indicato nella lettera a) delle superiori 

premesse; 

▪ Testo Unico in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro: il D.Lgs. 9 

aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii. 

Articolo 3 – Oggetto 

3.1 La Stazione Appaltante affida all’Avv. Giuseppe Rusconi, che accetta senza 

riserva alcuna, l’esecuzione, con le modalità ed alle condizioni previste nel presente 

Contratto e nel Disciplinare prestazionale del Servizio qui di seguito individuato: 

“Presidente del collegio consultivo tecnico per i lavori di “realizzazione della nuova 

calata ad uso cantieristica navale all'interno del porto petroli di Genova Sestri 



 - 5 di 17- 

 

 
Ponente e sistemazione idraulica del rio Molinassi - lotto 2 – II stralcio - fase 1 ”.  

3.2  Ai sensi dell’art. 6, comma 3, del D.Lgs. n. 76/2020, il Collegio consultivo 

tecnico può operare anche in videoconferenza o con qualsiasi altro collegamento 

da remoto e può procedere ad audizioni informali delle parti per favorire, nella 

risoluzione delle controversie o delle dispute tecniche eventualmente insorte, la 

scelta della migliore soluzione per la celere esecuzione dell’opera a regola d’arte. Il 

collegio può altresì convocare le parti per consentire l’esposizione in contraddittorio 

delle rispettive ragioni. Ai sensi di quanto indicato nel documento “Prime 

indicazione per la nomina dei componenti e del presidente del collegio consultivo 

tecnico” formulate dal GdL Contratti Pubblici di ITACA 20/240/CR5B/C4 relative alla 

costituzione del CCT” , il RUP, anche su sollecitazione dell’Appaltatore, trasmette il 

proprio quesito al Collegio Consultivo Tecnico, indicando nella richiesta il livello di 

complessità dello stesso e il coefficiente di complessità che sarà applicato, sulla 

base delle fasce indicate all’art. 4, corrisponde all’impegno temporale richiesto per 

l’esame del quesito formulato dal RUP, per la convocazione delle parti da parte del 

Collegio per consentire l’esposizione in contraddittorio delle rispettive ragioni e per 

l’espressione della determinazione. Il tutto entro un termine massimo di 15 giorni, 

decorrenti dalla data della comunicazione dei quesiti. In caso di particolari esigenze 

istruttorie le determinazioni possono essere adottate entro venti giorni. In caso di 

particolari esigenze istruttorie, per quesiti che presentano alto livello di 

complessità, le determinazioni possono essere adottate entro venti giorni dalla 

comunicazione dei quesiti, previa comunicazione da parte del Collegio Consultivo 

Tecnico al RUP.  

Articolo 4 - Corrispettivo. Modalità di pagamento 



 - 6 di 17- 

 

 
4.1 Il corrispettivo per l’esecuzione delle prestazioni oggetto Appalto nel caso di 

sola prestazione a corpo per il c.d. “gettone ominicomprensivo” in assenza di 

determinazioni, oneri fiscali esclusi, è di € 5.670,84 

(cinquemilaseicentosettanta/84), oltre contributi previdenziali ed assistenziali se 

dovuti ed esente da IVA ai sensi dell’art. 9, primo comma, n. 6) del D.P.R. 26 

ottobre 1972 n. 633.  

Per quanto riguarda la parte variabile del compenso, nel caso in cui il Collegio 

consultivo tecnico sia chiamato a esprimere pareri o determinazioni, anch’essa al 

netto di oneri previdenziali ed esente da IVA ai sensi dell’art. 9, primo comma, n. 

6) del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 633, questa sarà calcolata moltiplicando il 

compenso base di € 3.300,00, per il coefficiente di proporzionalità 1,05 e per il 

coefficiente di complessità che è pari a una cifra compresa tra 0,25 e 1. In ogni 

caso il compenso calcolato nel caso in cui il Collegio sia chiamato a esprimere 

anche solo una determinazione non può essere inferiore al “gettone unico” riferito 

all’assenza di determinazioni. 

Il compenso di cui al presente punto rappresenta il 50% di competenza della 

Stazione Appaltante del corrispettivo totale.  

Il corrispettivo è stato determinato in conformità alle disposizioni di cui al D.M. 17 

giugno 2016. 

4.2. Il pagamento del corrispettivo, come sopra determinato, avverrà con le 

seguenti modalità: 

• il compenso fisso (gettone unico onnicomprensivo) sarà riconosciuto con 

pagamenti successivi proporzionalmente all’avanzamento economico dei lavori nel 

termine di 30 giorni dall’adozione di ogni SAL;  



 - 7 di 17- 

 

 
• il compenso variabile per le determinazioni/pareri emessi riconosciuto 

mediante pagamenti bimestrali in funzione delle prestazioni effettivamente svolte.  

4.3 Il Presidente CCT dichiara espressamente di accettare che il corrispettivo di cui 

al presente affidamento comprende e compensa integralmente tutte le attività 

necessarie per eseguire i servizi affidatagli, nel rispetto di leggi, norme e 

regolamenti in vigore, ivi incluse tutte le attività necessarie per l’adempimento delle 

prescrizioni della Stazione Appaltante e/o Amministrazioni ed Enti competenti, 

nonché ogni ulteriore attività tecnica o amministrativa necessaria.  

4.4 Il Presidente CCT rinuncia sin d’ora a qualsiasi corrispettivo oltre a quello 

previsto nel presente Contratto, ad eventuali aggiornamenti tariffari che dovessero 

essere approvati nel periodo di validità del Contratto, a rivalutazioni o revisioni di 

qualunque genere dei corrispettivi nonché a qualsiasi maggiorazione per incarichi 

parziali o per interruzione dell’incarico per qualsiasi motivo non imputabile alla 

Stazione Appaltante. 

Resta inteso tra le Parti che il corrispettivo convenuto include tutti gli oneri e le 

spese eventualmente necessari per lo svolgimento delle attività pattuite, incluse le 

spese per viaggi e trasferte effettuati a qualsivoglia titolo.  

4.5 Il pagamento delle predette quote di corrispettivo, previa verifica del regolare 

svolgimento delle relative prestazioni, avverrà entro 30 (trenta) giorni dalla data di 

presentazione delle relative fatture. 

4.6 Il pagamento delle predette quote di corrispettivo avverrà mediante bonifico 

bancario sul conto corrente di seguito indicato, intestato al Presidente CCT e 

dedicato, in via non esclusiva, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 136 del 13 

agosto 2010 e successive modificazioni ed integrazioni:     



 - 8 di 17- 

 

 
Numero c/c:_____, Banca: ______Gruppo________, Agenzia: di Roma_______, 

ABI:______, CAB:____, CIN: ___, IBAN:__________. 

Ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e successive 

modificazioni ed integrazioni, il Presidente CCT dichiara che le persone delegate ad 

operare sul conto corrente innanzi indicato sono: 

Cognome e nome: ____________________________ 

Data e luogo di nascita: ________________________ 

Indirizzo di residenza: _________________________ 

Nazionalità: Italiana 

Codice fiscale: _______________________________ 

Cognome e nome: ____________________________ 

Data e luogo di nascita:________________________ 

Indirizzo di residenza: _________________________ 

Nazionalità: Italiana 

Codice fiscale: _______________________________ 

Cognome e nome: ___________________________ 

Data e luogo di nascita: _____________________ 

Indirizzo di residenza: ______________________ 

Nazionalità: Italiana 

Codice fiscale: ____________________________ 

4.7 Fermo restando quanto precede, il Presidente CCT si obbliga al rispetto della 

tracciabilità dei flussi finanziari, così come previsto dall’articolo 3 della Legge n. 136 

del 13 agosto 2010 e successive modificazioni ed integrazioni.  

4.8 Le fatture dovranno essere redatte in formato elettronico intestate alla 



 - 9 di 17- 

 

 
Stazione Appaltante (codice univoco ufficio 0FQVUM) e dovranno riportare i codici 

C.I.G. e C.U.P. indicati nel presente contratto. 

Trattandosi di opere soggette alla non imponibilità a IVA ai sensi dell'art. 9, primo 

comma, n. 6) del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 633, le fatture dovranno riportare tale 

riferimento normativo. 

4.9 La Stazione Appaltante avrà il diritto di dichiarare la risoluzione del presente 

contratto ex articolo 1456 c.c. in caso di violazione delle disposizioni di cui 

all’articolo 3 comma 9 bis della Legge n. 136/2010. 

Articolo 5 - Termini per l’esecuzione delle prestazioni. Penali 

5.1 Le attività oggetto del presente Contratto, come individuate nel precedente 

articolo 3, dovranno essere eseguite nel rispetto dei termini di seguito indicati e 

come disciplinare allegato. 

In caso di ritardo nell’assunzione delle determinazioni è prevista una decurtazione 

del compenso stabilito in base al primo periodo da un decimo a un terzo, per ogni 

ritardo”, declinandolo con le seguenti riduzioni: 1/10 in caso di determinazioni 

espresse oltre il 30°gg dalla data di presentazione della domanda; 1/5 in caso di 

determinazioni espresse in ritardo dal 31° al 45° giorno dalla data di presentazione 

della domanda; 1/3 in caso di determinazioni espresse oltre il 45°gg dalla data di 

presentazione della domanda. Quanto sopra avuto conto che il comma 8 art.6 DL 

76/2020 prevede che “in caso di ritardo nell’adozione di tre determinazioni o di 

ritardo superiore a sessanta giorni nell’assunzione anche di una sola 

determinazione, i componenti del collegio non possono essere nuovamente 

nominati come componenti di altri collegi per la durata di tre anni decorrenti dalla 

data di maturazione del ritardo”. 



 - 10 di 17- 

 

 
Articolo 6 – Responsabilità del Presidente CCT e obblighi 

6.1 Ferme restando le disposizioni di legge in materia di responsabilità dei soggetti 

incaricati dell’attività professionale, in caso di ritardo nell’assunzione delle 

determinazioni è prevista una decurtazione del compenso come stabilito all’art.5.  

6.2 Il Presidente CCT si obbliga comunque a svolgere tutti gli interventi e le 

prestazioni oggetto del presente Contratto.  

Articolo 7 – Attività di controllo e termini per la verifica di conformità 

7.1 Al CCT è riservata massima libertà sulla periodicità e sulle modalità di 

svolgimento delle proprie riunioni e degli eventuali sopralluoghi. Al fine di 

consentire il continuo monitoraggio dello stato dei lavori del CCT, di ogni riunione 

del CCT si dovrà dare atto, con apposito verbale da inoltrare alle parti a cura del 

presidente. Il CCT non ha vincoli di sorta ed ha come unico limite il rispetto del 

contraddittorio delle parti. Il CCT terrà informate le parti, il responsabile del 

procedimento e la commissione di collaudo. Sarà cura del direttore dei lavori 

riportare sul giornale dei lavori i dati sulla costituzione del CCT nonché in forma 

succinta l’estratto dei pareri e delle determinazioni di volta in volta adottati dallo 

stesso. 

7.2 L’accertamento della corrispondenza del servizio eseguito rispetto a quanto 

richiesto nel presente Contratto sarà effettuato dal R.U.P. con il rilascio del 

certificato di verifica di conformità di cui all’ articolo 102 del Codice dei Contratti. 

Articolo 8 – Subappalto 

8.1 Non è ammesso il subappalto. 

Articolo 9 - Recesso  

9.1 La Stazione Appaltante avrà il diritto insindacabile di recedere dal presente 



 - 11 di 17- 

 

 
Contratto in ogni momento, ai sensi dell’articolo 2237 co. 1 c.c., e con riserva di 

utilizzare la prestazione effettivamente eseguita sino al momento del recesso. In 

tal caso il Presidente CCT avrà diritto unicamente al pagamento delle prestazioni 

effettuate sino al momento del recesso nonché ad un indennizzo pari al 10% (dieci 

per cento) del corrispettivo relativo alle residue prestazioni da eseguirsi, ai sensi 

dell’articolo 109 del Codice dei Contratti. Il Presidente rinuncia, ora per allora, a 

qualsiasi pretesa risarcitoria, ad ogni ulteriore compenso o indennizzo e/o rimborso 

delle spese. 

9.2 La comunicazione di recesso dovrà essere effettuata mediante email PEC, 

all’indirizzo indicato dall’Operatore economico in sede di Offerta.  

Articolo 10 – Condizione risolutiva. Risoluzione  

10. Qualora le informazioni antimafia fossero rilasciate con un contenuto che 

avrebbe impedito la conclusione del presente Contratto, il Contratto stesso sarà 

risolto di diritto con tutte le conseguenze previste dalla Legge come anche saranno 

revocate le eventuali autorizzazioni al sub-contratto.  

10.1 Qualora successivamente alla sottoscrizione del presente Contratto, vengano 

disposte, anche soltanto per effetto di variazioni societarie, ulteriori verifiche 

antimafia e queste abbiano dato esito positivo, il presente Contratto sarà 

immediatamente ed automaticamente risolto a cura della Stazione Appaltante. 

10.2 La Stazione Appaltante avrà il diritto di risolvere il Contratto, sempre che il 

Presidente CCT non abbia ottemperato alla diffida ad adempiere che dovrà essergli 

notificata dalla Stazione Appaltante con preavviso di non meno di 15 (quindici) 

giorni mediante lettera raccomandata o anche mediante posta elettronica 

certificata, nei casi qui di seguito indicati: 



 - 12 di 17- 

 

 
a) inadempimento alle disposizioni contrattuali; 

b) manifesta incapacità o inidoneità, anche solo legale, nell’esecuzione dei servizi; 

c) sospensione dei servizi da parte del Presidente CCT senza giustificato motivo; 

d) rallentamento dei servizi, senza giustificato motivo, in misura tale da 

pregiudicare la realizzazione dei servizi nei termini previsti dal contratto; 

e) cessione anche parziale del contratto; 

f) scarsa diligenza nell’ottemperamento alle prescrizioni del RUP e/o degli organi 

competenti al rilascio delle dovute necessarie autorizzazioni; 

g) non rispondenza dei servizi forniti alle specifiche di contratto e allo scopo delle 

attività; 

h) errori materiali nell’attività e/o mancato rispetto della normativa applicabile; 

i)  ogni altra causa prevista negli altri documenti di gara. 

10. 3 Il contratto è risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c., nei seguenti casi: 

• perdita, da parte del Presidente CCT, dei requisiti per l'esecuzione dei 

servizi, quali il fallimento o la irrogazione di misure sanzionatorie o cautelari che 

inibiscono la capacità di contrattare con la pubblica amministrazione; 

• mancato rispetto degli adempimenti di cui alla Legge 136/2010 e ss.mm.ii. 

in materia di tracciabilità dei pagamenti; 

• sopravvenienza a carico del Presidente CCT, dei suoi legali rappresentanti, 

amministratori e direttori tecnici, di provvedimenti e/o procedimenti di cui alla 

vigente normativa in tema di lotta alla delinquenza mafiosa; 

• inadempimento accertato alle norme di legge sulla prevenzione degli 

infortuni, la sicurezza sul lavoro e le assicurazioni obbligatorie del personale; 

• revoca di autorizzazioni, concessioni, nulla osta, iscrizioni presso 



 - 13 di 17- 

 

 
Registri/Albi, cessazione ovvero sospensione dell’esercizio delle attività oggetto 

dell’appalto; 

• ai sensi dell’articolo 108, co. 2, lett. b), del Codice dei Contratti, se nei 

confronti del Presidente CCT sia intervenuto un provvedimento definitivo che 

dispone l'applicazione di una o più misure di prevenzione di cui al codice delle leggi 

antimafia e delle relative misure di prevenzione, ovvero sia intervenuta sentenza di 

condanna passata in giudicato per i reati di cui all'articolo 80 del Codice dei 

Contratti. 

La Stazione Appaltante potrà avvalersi della clausola risolutiva espressa di cui 

all’articolo 1456 del codice civile nel caso in cui, nei confronti dell’imprenditore o 

dei componenti la compagine sociale, o dei dirigenti dell’impresa con funzioni 

specifiche relative all’affidamento, alla stipula ed all’esecuzione del contratto, sia 

stata applicata misura cautelare personale o sia stato disposto il giudizio per taluno 

dei diritti di cui agli articoli 317, 318, 319, 319 bis, 319 ter, 319 quater, 320, 322, 

322 bis, 346 bis, 353, 353 bis del codice penale. 

10.4 La risoluzione si verifica di diritto mediante unilaterale dichiarazione della 

Stazione Appaltante, da effettuarsi mediante comunicazione recettizia 

(esemplificando: fax, telegramma, raccomandata A/R).  

10.5 In caso di risoluzione del contratto, la Stazione Appaltante provvederà ad 

agire per il ristoro dell’eventuale danno subito. 

10.6 Il Presidente CCT è sempre tenuto al risarcimento dei danni a lui imputabili. 

10.7 Fatto salvo quanto previsto nel precedente comma 13.6 al verificarsi della 

risoluzione la Stazione Appaltante tratterrà ogni somma ancora dovuta per l’attività 

regolarmente e puntualmente svolta in conto di risarcimento di tutti i danni diretti 



 - 14 di 17- 

 

 
ed indiretti conseguenti all’inadempimento ivi compresi i maggiori costi per il nuovo 

espletamento della gara. Quanto precede, fatto salvo ogni ulteriore risarcimento 

del maggior danno.  

Articolo 11 – Riservatezza e proprietà dei documenti 

11.1 I diritti di proprietà e/o di utilizzazione e sfruttamento economico di tutti i 

prodotti previsti generati dall’Affidatario nell’ambito o in occasione dell’esecuzione 

del presente appalto, rimarranno di titolarità esclusiva della Stazione Appaltante 

che potrà, quindi, disporne.  

L’Affidatario ha l’obbligo di mantenere riservati i dati e le informazioni, di cui venga 

a conoscenza o in possesso durante l’esecuzione del servizio, o comunque in 

relazione ad esso, e di non divulgarli in alcun modo e in qualsiasi forma e di non 

farne oggetto di utilizzazione a qualsiasi titolo per scopi diversi da quelli 

strettamente necessari all’esecuzione del presente servizio. L’obbligo di cui al 

comma precedente sussiste, altresì, relativamente a tutto il materiale originario o 

predisposto in esecuzione del presente Contratto. Il Presidente CCT è responsabile 

per l’esatta osservanza, da parte dei propri dipendenti, consulenti e collaboratori, 

degli obblighi di segretezza anzidetta. 

11.2 Per effetto del pagamento del corrispettivo convenuto ai sensi del precedente 

articolo 4, resteranno nella titolarità esclusiva della Stazione Appaltante i diritti di 

proprietà e/o utilizzazione e sfruttamento economico di tutto quanto realizzato dal 

Presidente CCT, dai suoi Dipendenti e Collaboratori nell’ambito o in occasione dello 

svolgimento delle attività oggetto del presente Contratto.  

Pertanto, la Stazione Appaltante avrà diritto all’utilizzazione piena ed esclusiva dei 

risultati conseguiti per effetto delle attività affidate in virtù del presente Contratto. 



 - 15 di 17- 

 

 
Articolo 12 – Trattamento dei dati personali 

12.1 Le Parti danno atto, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 13 del Codice 

Privacy, di essersi reciprocamente informate circa l’utilizzazione dei dati personali i 

quali saranno gestiti nell’ambito di trattamenti con mezzi automatizzati o manuali al 

solo fine di dare esecuzione al presente Contratto. 

12.2 Le Parti dichiarano, inoltre, che i dati forniti con il presente Contratto sono 

esatti e corrispondono al vero, esonerandosi reciprocamente per ogni qualsivoglia 

responsabilità per errori materiali o manuali di compilazione, ovvero per errori 

derivanti da un’inesatta imputazione negli archivi elettronici o cartacei. In 

esecuzione del Codice Privacy, tali trattamenti saranno improntati ai principi di 

correttezza, liceità e trasparenza e nel rispetto delle norme di sicurezza.  

Articolo 13 – Elezione di domicilio 

13.1 Il Presidente CCT, ai fini dell’esecuzione del presente Contratto, dichiara di 

eleggere domicilio come segue: Via F. Valsecchi n.44, Lecco 

13.2 Al domicilio suindicato saranno inviati tutti gli atti e i documenti che 

riguardano l’esecuzione del presente Contratto e degli interventi che ne 

costituiscono oggetto. 

Articolo 14 – Foro esclusivo 

14.1 Tutte le controversie che sorgessero tra le Parti in merito al, o in dipendenza 

dal, Contratto, saranno decise con competenza esclusiva dall’Autorità Giudiziaria 

del Foro di Genova.  

Articolo 15 – Spese contrattuali, imposte, tasse 

15.1 Sono a carico DEL Presidente CCT senza diritto di rivalsa:  

a) le spese contrattuali e tutte le spese di bollo e registro della copia del contratto 



 - 16 di 17- 

 

 
e dei documenti e disegni di progetto; 

b) le tasse e gli altri oneri per l’ottenimento di tutte le licenze tecniche occorrenti 

per l’esecuzione delle attività; 

c) le spese, le imposte, i diritti di segreteria e le tasse relativi al perfezionamento e 

alla registrazione del Contratto. 

15.2  Sono altresì a carico del Presidente CCT tutte le spese di bollo per gli atti 

occorrenti per la gestione delle attività. 

15.3  Se, per atti aggiuntivi o risultanze contabili finali, sono necessari 

aggiornamenti o conguagli delle somme per spese contrattuali, imposte e tasse, le 

maggiori somme sono comunque a carico del Presidente CCT e trova applicazione 

l’articolo 8 del Capitolato Generale d’Appalto dei Lavori Pubblici. 

15.4  A carico del Presidente CCT restano inoltre le imposte e gli altri oneri, che, 

direttamente o indirettamente gravino sui servizi e sulle forniture oggetto 

dell'Appalto. 

15.5  Trattandosi di opere soggette alla non imponibilità a IVA ai sensi dell'art. 9, 

primo comma, n. 6) del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 633, le fatture dovranno 

riportare tale riferimento normativo ; l’I.V.A. è regolata dalla legge; tutti gli importi 

citati nel presente Contratto si intendono I.V.A. e contributi assistenziali e 

previdenziali esclusi. 

**** 

Letto, approvato e sottoscritto in data …………………………... 

Il Presidente CCT Avv. Giuseppe Rusconi  (firmato digitalmente) . 

La Civica Amministrazione Ing. Giuseppe Vestrelli (firmato digitalmente)  

Il presente contratto viene regolarizzato ai fini dell’imposta di bollo attraverso 



 - 17 di 17- 

 

 
l’apposizione di n. 5 (cinque) contrassegni telematici di Euro 16,00 ciascuno che 

vengono apposti sulla copia analogica del presente contratto, conservata gli atti 

dell’ufficio. 



             
 
 

 
  
 
 

 S.r.l. - Sede: 16121 Genova - Via Fieschi n. 6/13 - Tel. +39 010 550731 - Fax +39 010 5531542 – PEC: fincositsrl@legalmail.it    
Capitale sociale: € 11.100.000,00 int. vers. - Iscrizione Registro Imprese di Genova C.F. e P.I. 02528940998 - REA di Genova GE 492894 
Società con Unico Socio, soggetta all’attività di direzione e coordinamento di Grandi Lavori Fincosit S.p.A.  

Genova 20/07/2022 
Prot. IT61C/U_00972/2022 

Spett.le 
COMUNE DI GENOVA  
STAZIONE UNICA APPALTANTE  

c.a.:       RUP – Ing. Giuseppe Vestrelli  

   DL - ing. Davide Pera 
comunegenova@postemailcertificata.it 
 

e, p.c.  
Spett.le 
A.d.S.P. Mar Ligure Occidentale 
Palazzo San Giorgio 
Via della Mercanzia 2 
16124 Genova 
c.a. Segretario Generale 
segreteria.generale@pec.portsofgenoa.com 
 

 
 

 
Oggetto: Appalto integrato per la progettazione esecutiva ed esecuzione lavori inerenti la 
“Realizzazione della nuova calata ad uso cantieristico navale all’interno del Porto Petroli di 
Genova Sestri Ponente e sistemazione idraulica del rio Molinassi – Lotto 2 – II Stralcio - Fase 
1” – CUP: B33H19001400001 - CIG: 8519920C64 -MOGE 20351. 

Dichiarazione di presa d’atto delle modalità di affidamento dell’incarico Presidente CCT. 

 

Con riferimento alla Vs. nota prot. 262274 del 6 luglio 2022, si prende atto delle modalità di 
affidamento dell’incarico di Presidente del Comitato Consultivo Tecnico all’Avv. Giuseppe Rusconi 
e si conferma il proprio impegno a liquidare allo stesso la propria quota di compenso così come 
definita dalla documentazione contrattuale. 
 
E’ occasione gradita per porgere  
 
Distinti saluti. 

                    Fincosit S.r.l. 
                    Ing. Davide Palmigiano 
                Direttore Tecnico di Cantiere 
 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
0
/
0
7
/
2
0
2
2
.
0
2
8
3
0
1
7
.
E


		2022-07-05T19:21:28+0200
	RUSCONI GIUSEPPE


		2022-07-05T19:21:28+0200
	RUSCONI GIUSEPPE




